
1 
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЛИЦЕЙ № 1 

ИМЕНИ СЕМИ ГЕРОЕВ СОВЕТСКОГО СОЮЗА,  

ВЫПУСКНИКОВ ШКОЛЫ, Г. СЛАВЯНСКА-НА-КУБАНИ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН 

 

ПРИКАЗ 

от   31.08.2023                            № 474            

г. Славянск-на-Кубани 
 

О соблюдении прав детей на образование  

при раздельном проживании родителей 

 

 На основании письма комиссии по делам несовершеннолетних и защите 

их прав при администрации Краснодарского края от 26 июля 2023 года № 204-

02-09-22712/23 «О соблюдении прав детей на образование при раздельном 

проживании родителей», в соответствии с пунктом 1 статьи 65 Семейного 

кодекса Российской Федерации (далее - Семейный кодекс РФ) определено, что 

родительские права не могут осуществляться в противоречии с интересами 

детей. Обеспечение интересов детей должно быть предметом основной заботы 

их родителей. Родители, осуществляющие родительские права в ущерб правам 

и интересам детей, несут ответственность в установленном законом порядке. 

Кроме того, пунктом 2 статьи 65 Семейного кодекса РФ предусмотрено 

решение всех вопросов, касающихся воспитания и образования детей 

родителями по их взаимному согласию, исходя из интересов детей и с учетом 

их мнения. При наличии разногласий оба родителя или один из них вправе 

обратиться за их разрешением в органы опеки и попечительства или в суд. 

Согласно пункту 2 статьи 63 Семейного кодекса РФ родители обязаны 

обеспечить получение детьми общего образования. Родители имеют право 

выбора образовательной организации, формы получения детьми образования и 

формы их обучения с учетом мнения детей до получения ими основного 

общего образования. Аналогичные положения закреплены в статье 44 

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации».  На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю: 

1. Обеспечить: 

1.1. Соблюдение прав и законных интересов несовершеннолетних при 

приеме в МБОУ лицей №1, переводе в другую образовательную организацию, а 

также при выборе формы получения образования в случаях раздельного прожи-

вания родителей с учетом мнения обоих родителей (законных представителей). 

1.2. Информирование МБОУ лицеем №1 органы и учреждения системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних комис-

сии по делам несовершеннолетних и защите их прав, территориальные Отделы 

МВД России на районном уровне Краснодарского края, службу судебных при-

ставов о случаях нарушения прав несовершеннолетних на образование вследст-



2 
 

вие злоупотребления родительскими правами, неисполнении судебного реше-

ния об определении места жительства ребенка, порядка его общения с отдельно 

проживающим родителем для рассмотрения вопроса о возбуждении админист-

ративного производства по частям 1, 2 и 3 статьи 5.35 КоАП РФ. 

1.3. Пресечение неправомерных действий представителей органов и уч-

реждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несо-

вершеннолетних по вмешательству в семейные споры в отношении детей. 

 

 

Директор МБОУ лицея №1            Л.И. Белик 

 

 


		2023-09-08T13:31:29+0300
	Белик Любовь Ивановна
	Я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




